Consórcios do Seguro DPVAT.  

A indenização deve atingir o valor correspondente ao percentual de 70% 

(setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a “perda anatômica e/ou funcional completa 

de um dos pés”, tal valor corresponde à R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais), 

acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

III. DO DIREITO. 

1. SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À INDENIZAÇÃO. 

A demanda ora posta à apreciação do Poder Judiciário há muito já se encontra

[...]

anexo para quantificar o valor da indenização devida, conforme o grau de invalidez apresentado. 

Contudo, isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de modo que uma suposta 

incapacidade parcial pode ser considerada como total.   

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 6.750,00 (Seis 

mil, setecentos e cinquenta reais) em razão da debilidade apresentada, acrescido de correção 

monetária e juros de mora desde a época do evento danoso. 

2. CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA MÓRBIDA (ANEXO À 

LEI 11.945/2009). 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a tabela